



MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Abril / 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	30.524.751,26	7.500.583,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.245.472,40	354.728,87
IPTU	221.000,00	13.626,01
ISS	300.000,00	169.308,54
ITBI	192.572,40	40.563,02
IRRF	415.800,00	117.583,85
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	116.100,00	13.647,45
Contribuições	66.000,00	7.316,57
Receita patrimonial	101.951,26	133.776,64
Aplicações Financeiras (II)	81.251,26	133.776,64
Outras Receitas Patrimoniais	20.700,00	0,00
Transferências correntes	28.968.200,00	6.943.178,43
Cota-Parte do FPM	19.065.000,00	4.397.762,37
Cota-Parte do ICMS	5.200.000,00	1.151.945,44
Cota-Parte do IPVA	400.000,00	204.806,03
Cota-Parte do ITR	17.600,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	72.000,00	12.574,21
Transferências do FUNDEB	2.000.000,00	510.295,57
Outras transferências correntes	2.213.600,00	665.794,81
Demais receitas correntes	143.127,60	61.583,32
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	143.127,60	61.583,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	30.443.500,00	7.366.807,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.886.000,00	1.245.696,33
Operações de Crédito (VI)	1.720.000,00	1.000.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.166.000,00	245.696,33
Convênios	6.166.000,00	245.696,33
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.166.000,00	245.696,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	36.609.500,00	7.612.503,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Abril / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.240.470,01	7.291.851,53	7.276.251,53	6.354.529,84	174.512,04	0,00	0,00
Pessoal e encargos sociais	12.046.200,00	3.088.452,64	3.088.452,64	3.088.452,64	142.280,97	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	280.000,00	70.263,78	70.263,78	70.263,78	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	14.914.270,01	4.133.135,11	4.117.535,11	3.195.813,42	32.231,07	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.914.270,01	4.133.135,11	4.117.535,11	3.195.813,42	32.231,07	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.960.470,01	7.221.587,75	7.205.987,75	6.284.266,06	174.512,04	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.700.054,04	1.188.747,83	1.188.747,83	747.920,11	44.209,18	0,00	0,00
Investimentos	12.250.054,04	1.119.638,28	1.119.638,28	678.810,56	44.209,18	0,00	0,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	450.000,00	69.109,55	69.109,55	69.109,55	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	12.250.054,04	1.119.638,28	1.119.638,28	678.810,56	44.209,18	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.330.524,05	8.341.226,03	8.325.626,03	6.963.076,62	218.721,22	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					430.705,68		



MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.012.072,40)

JUROS NOMINAIS	Até Abril / 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	133.955,02
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	94.677,38

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	469.983,32
---	------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2022 (a)	Até Abril / 2023 (b)
	ABAIXO DA LINHA	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	947.452,94	1.902.756,99
DEDUÇÕES (XXIX)	2.856.943,91	2.642.272,04
Disponibilidade de Caixa	2.856.943,91	2.642.272,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.339.405,58	4.187.702,72
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	421.108,52	1.545.430,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	61.353,15	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(1.909.490,97)	(739.515,05)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(1.169.975,92)
--	----------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Abril / 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(1.124.322,16)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(45.653,76)
---	-------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(84.931,40)
--	-------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.649.772,79
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.649.772,79
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

ISABEL CAROLINA MOCHNACZ
CONTADOR

TIAGO CUSTIN NESI
CONTROLADOR INTERNO